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Abstrakt

Bakalářská práce „Třetí role univerzity – od elitního k masovému vzdělávání“ se zabývá

konceptem masifikace v terciárním vzdělávání a vlivu masifikace vzdělávání na obor

sociologie na Fakultě sociálních věd v Praze a Fakultě filozofické UK. Cíl bakalářské

práce je zjistit a následně porovnat, jakým způsobem reflektují tyto dvě skupiny studentů

změny spojené s masifikací a jak tyto změny ovlivňují jejich motivaci a postoj ke studiu.

Výchozím konceptem bakalářské práce je již zmíněný koncept masifikace, díky kterému je

možné částečně analyzovat změny na vysokých školách spojené s expanzí a navyšováním

počtu studentů, které ovlivňují nejen postoj studentů ke vzdělání, ale také jejich samotnou

motivaci ke studiu. V teoretické části bakalářské práce se zabývám obecným vysvětlením

konceptu masifikace a jeho působení na obor sociologie vyučovaný na Fakultě sociálních

věd v Praze a Fakultě filozofické UK. V empirické části popisuji výzkumný design práce a

následnou analýzu získaných dat. Pomocí analýzy polostrukturovaných rozhovorů se

studenty dvou pražských fakult zodpovídám, zdali změny spojené s masifikací mají vliv na

studenty sociologie a zdali se liší motivace ke studiu mezi studenty sociologie na Fakultě

filozofické a Fakultě sociálních věd. Závěry analýzy přinesly zjištění, že změny

v terciárním vzdělávání spojené s masifikací mají vliv na vnímání studia a motivaci ke

studiu u studentů obou fakult. Zároveň je z analýzy patrné, že existují značné rozdíly

v motivaci a vnímání studia mezi studenty Fakulty sociálních věd v Praze a Fakulty

filozofické UK.
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Abstract

The bachelor's thesis "The Third Role of the University - from Elite to Mass Education"

deals with the concept of massification in tertiary education and its influence on the field

of sociology at the Faculty of Social Sciences in Prague and the Faculty of Philosophy in

Prague. The aim of a bachelor's thesis is to understand and then compare how these two

groups of students reflect the changes associated with massification and how these changes

affect their motivation and attitude to study. The starting concept of bachelor's thesis is the

already mentioned concept of massification, which makes it possible to partially analyse

changes in universities associated with expansion and increase in student numbers that

affect not only students' attitudes to education, but also their very motivation to study. In

the theoretical part of my bachelor's thesis, I am engaged in a general explanation of the

concept of massification and its effect on the field of sociology taught at the Faculty of

Social Sciences in Prague and the Faculty of Philosophical Studies in Prague. In the

empirical section, I describe the research design of the work and the subsequent analysis of

the data obtained. By analysing semi-structured interviews with students of two Prague

faculties, I answer whether the changes associated with massification affect sociology

students and whether the motivations for studying between sociology students at the

Faculty of Arts and the Faculty of Social Sciences differ. The findings of the analysis

revealed that changes in tertiary education associated with massification have an impact on

the perception of study and the motivation to study with students in both faculties. At the

same time, the analysis shows that there are significant differences in motivation and

perception of study between students at the Faculty of Social Sciences in Prague and the

Faculty of Philosophy in Prague
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education, masification, sociology, study of sociology, university, Trow, university

transformation,
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Úvod

V reakci na zvyšující se počet studentů popsal americký sociolog Martin Trow ve svých

nejznámějších pracích Reflection on the transition from mass to universal higher education

(1970), The Expansion and Transformation of Higher Education (1972), Problems in the

Transition From Elite to Mass Higher Education (1973)1 koncept masifikace, který

formuje tři ideální typy terciárního vzdělávání: elitní, masovou a univerzální. Masifikace

terciárního vzdělávání neustále sílí také v České republice. Tuto skutečnost lze vysvětlit i

několika procesy, které k masifikaci přispěly, jmenovitě zejména Boloňský proces a

kreditový systém, který otevřel dveře k flexibilitě, díky které je studium více atraktivní a

snadněji dosažitelné. Z českých autorů se tomuto tématu věnuje především Petr Pabian ve

své práci: Od elitního přes masové k univerzálnímu terciárnímu vzdělávání (2008) a také v

knize, která vznikla společně s Liborem Prudkým a Karlem Šimou: České školství: Na

cestě od elitnímu k univerzálnímu vzdělávání (2010).

Navyšování počtu studentů lze v posledních letech pozorovat také na katedrách sociologie.

Ačkoliv byl fenomén masifikace a jeho důsledky zkoumán na českém vysokém školství,

zatím neprozkoumané zůstávají případné dopady masifikace na jednotlivé obory. A to i

přes to, že zmiňovaný koncept má vliv na téměř všechny aspekty studia: od počátečního

postoje k přístupu studenta, až po vnitřní řízení vysokých škol, a ovlivňuje tak nejen

samotné studenty, ale i samotnou organizaci vysokých škol.

V první části bakalářské práce se zaměřuji na popis historických souvislostí, které

ovlivnily obor sociologie a jeho dnešní podobu. Součástí je také srovnání počtu studentů

v průběhu let na Filozofické fakultě a Fakultě sociálních věd. Tabulka srovnávající počty

studentů je obsažena pro ilustraci jednotlivých fází masifikace, kterými fakulty procházely

odlišně.

Martin Trow při popisu konceptu masifikace zmiňuje také motivaci studentů ke studiu,

která díky neomezenému počtu přijímaných studentů klesá a studenti tak na vysokou školu

přicházejí spíše z povinnosti mít vysokoškolský titul než se zájmem o studovaný obor.

1 České překlady: Úvahy o přechodu od masového k univerzálnímu vysokoškolskému vzdělávání, Rozšíření

a transformace vysokého školství, Problém přechodu z elitního na masové vysoké školství
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Cílem mého výzkumu se stal subjektivní popis a vnímání studia sociologie studentů ze

dvou pražských fakult na kterých se sociologie vyučuje. Jedná se o Fakultu sociálních věd

a Fakultu filozofickou UK.

V souvislosti s výzkumem byly stanoveny tři hlavní výzkumné otázky: „Liší se motivace

ke studiu sociologie mezi fakultami? dále „Jakým způsobem ovlivňuje motivace ke studiu

sociologie výběr fakulty? A třetí výzkumná otázka zní: „Jakým způsobem ovlivňuje

studenty masifikace promítající se do studia sociologie?“ V souvislosti s touto výzkumnou

otázkou byly vytvořeny doplňující podotázky: „Jak působí masifikace na studenty FF UK

a jak působí masifikace na studenty FSV UK?“

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány v kapitolách pojmenovaných podle

tematických kategorií, které se potkávají ve všech realizovaných rozhovorech.
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1 Teoretická část

1.1 Koncepce Martina Trowa

V souvislosti s narůstajícím počtem studentů vznikl koncept masifikace autora Martina

Trowa, pomocí kterého můžeme dnes analyzovat, v jaké fázi spojené s navyšováním

počtem studentů se terciární vzdělávání nachází. „Originální přínos teorie spočívá ve dvou

hlavních tezích:

- za prvé, že počet studentů má přímý vliv na ostatní hlediska terciárního vzdělávání

jako například obsah a formu výuky, standardy kvality nebo také vnitřní řízení

univerzity.

- za druhé, díky vzájemné závislosti všech těchto aspektů lze tuto transformaci dělit

na tři vývojové fáze: elitní, masovou a univerzální“ (Trow, 1973: 1).

Toto rozdělení označuje autor jako tzv. „ideální typy“ pojmenované po vzoru sociologa

Maxe Webera. Ideální systémy jsou navrženy tak, aby dokázaly definovat problémy, které

jsou v mnoha zemích společné. Přechody mezi jednotlivými fázemi nutně neznamenají, že

formy a vzorce předchozí fáze zmizí a nahradí je zcela fáze následující. Naopak, studie

dokazují, že každá z fází přežívá v různých aspektech ve fázi následující. Příkladem

mohou být procesy, kterými prošly vysoké školy v západních státech především po druhé

světové válce. Prvním byla expanze elitních univerzit tedy růst tradičních univerzit,

druhým pak transformace elitních univerzit na univerzity masové, které již vznikaly

s novými funkcemi a byly tak uzpůsobené pro větší počet studentů (Trow, 2007: 243).

Na původní vysvětlení konceptu navázal John Brennan (2004), který systematicky seřadil

a popsal jednotlivé kategorie, ve kterých dochází k přechodu mezi fázemi (tab.1).

Podobným způsobem jako Brennan navazují na koncept masifikace také Maasen

a Stensaker (2010: 758), kteří ve svém článku popisují masifikaci jako proces, který

odděluje univerzity od jejich vzdělávacích a výzkumných funkcí, a stále více univerzity

spojuje s potřebami národní ekonomiky a pracovního trhu. V souvislosti s těmito


[…]


bere studenta jako spotřebitele a vzdělávací instituci jako obchodníka. Studenti si vysoké

školy vybírají na základě návratnosti na trhu. Účel vysokých škol se tak stává ekonomický

(Slaughter, 1997).

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je analýza společenských a ekonomických

proměn terciálního vzdělání konkrétně jak se univerzitní vzdělávání změnilo z elitního na

masové. Teoretická část bude rozdělená na dvě hlavní části. Hlavním cílem je obě části

propojit a popsat tak změny v terciálním vzdělání obecně a následně se zaměřit na vliv

popsaných změn v oboru sociologie.

První část mé práce se bude věnovat především historickému kontextu a změn univerzit.

Historické dělení se z pravidla dělí na hlavní tři fáze: fáze elitní, fáze masová a fáze třetí

role univerzity. Toto dělení je důležité jako vodítko pro analýzu proměn očekávání

studentů a způsobu přemýšlení o instituci v průběhu jednotlivých fází (Prudký, Šima,

Pabian, 2009). Historický kontext a společenské změny v univerzitním světě jsou pro mou

práci klíčové, avšak nejvíce se zaměřím na současnost.

Pokud hovoříme o výrazných proměnách vysokého školství v současnosti je nutné

vysvětlit pojem akademický kapitalismus. Slaughter a Rhoades (2010) vysvětlují

akademický kapitalismus jako propojení vysokých škol s hospodářským sektorem. Téměř

každý si dnes uvědomuje že znalosti a dovednosti pracovníků jsou klíčová pro stát a pro

jeho budoucí hospodářský růst. Pracovně schopní přispívají k vyšší kvalitě práce a tím se

přirozeně dostáváme k úloze akademických pracovníků a univerzit, kteří mají za úkol

rozvíjet ten nejcennější lidský kapitál, vědomosti a schopnosti budoucích pracovníků.

S tímto kapitálem je stát poté schopen na rozvoj špičkových technologií a technologií,

které jsou nezbytné pro úspěšné konkurování v globální ekonomice (Slaughter, Rhoades,

2010). V kontextu České republiky a akademického kapitalismu je důležité zmínit Bílou
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knihu terciálního vzdělávání, která se stala východiskem pro reformu českého vysokého

školství. V souvislosti s Bílou knihou přichází definice třetí role univerzity. Ta je

specifikována jako těsnější propojení mezi vysokými školami a sektory průmyslu, služeb a

politiky (MŠMT,2007).

V druhé části mé práce se zaměřím na obor sociologie. Výuka oboru sociologie u nás

začala díky jednomu významnému jménu a tím byl T.G. Masaryk. V tu dobu měla před

sebou však ještě dlouhou cestu etablování, aby se stala akademickou disciplínou (Nešpor,

2012). Jako podklad v této části využiji publikovanou studii Zdeňka Nešpora, která se

věnuje studentům sociologie před nástupem komunistického režimu. Má práce se zaměří

především na současnost a dobu post-komunistickou. Dobu post-komunistickou volím

z důvodu výzkumné části mé práce, pro kterou jsem zvolila kvalitativní výzkum v podobě

rozhovorů na téma: „Jak se změnil postoj studentů sociologie mezi generacemi“. Téma

jsem zvolila také kvůli absenci většího výzkumu na téma studium a studenti sociologie po

pádu komunistického režimu.

Anotation

Universities as an educational institution have always had to be prepared to face new

societal changes. At the beginning of the 21st century society became global and more

informed so it was inevitable for universities to change and adapt to such changes

(Slaughter, Rhoades: 2010). The aim of this work is to describe and further develop the

societal changes in the context of education and try to answer the main question: How has

society’s attitude towards universities changed. This work will mainly focus on the concept

of academic capitalism which changed the traditional role of universities and links

education with the industrial and political sector. Second part will address the question of

what changes in higher education had on the field of sociology.

Předpokládané metody zpracování

V analytické části bakalářské práce budu provádět kvalitativní výzkum. Jelikož volím

kvalitativní výzkum hypotézy budou vyřčeny až v následné analýze dat. Hlavní výzkumná

otázka, která bude hlavním tématem pro můj výzkum zni: Jaké jsou proměny v očekávání

od studia mezi generacemi sociologů.

Jako metodu sběru dat zvolím polostrukturované rozhovory na téma: Jak se mezigeneračně

mění pohled na studium sociologie. Rozhovory budu provádět s několika aktuálními
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studenty sociologie, sociology, kteří již obor absolvovali a také lidmi, kteří školu opustili.

Získaná data, nahrávky a terénní poznámky budu následně přepisovat. Analýzu přepsaných

dat provedu pomocí induktivního kódování a následně zakotvené teorie. Zakotvená teorie

neboli metoda „nepřetržitého porovnávání“ mi pomůže s porovnáním odpovědí

respondentů a hledání společných kategorií. Analýza dat bude mimo indukci také doplněna

o dedukci, která mi pomůže ověřit vzniklé hypotézy (Hendl, 2005).

Cíl analytické části práce je zjistit jaké jsou proměny v očekávání od studia mezi

generacemi sociologů a odpovědět na výzkumné otázky: Změnil se pohled současných

studentů a absolventů oboru sociologie? Jaká jsou nebo byla očekávání studentů

sociologie?

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Respondent bude předem plně a srozumitelně obeznámen o tématu mé bakalářské práce.

Před začátkem výzkumu obdrží respondent vytisknutý informovaný souhlas se všemi

potřebnými informacemi včetně souhlasu s nahráváním. S rozhovorem začneme ve chvíli,

kdy bude plně přečtený a podepsaný souhlas respondenta. Osobní údaje respondenta

nebudou ve výzkumu nikde zveřejňovány. Vzhledem k povaze výzkumu není nutné jména

respondentů nikterak anonymizovat, pokud respondent nebude souhlasit budou užity

pseudonymy.
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