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Jasmína Voborská se ve své práci zaměřuje na třetí roli univerzity, respektive na téma masifikace

studijního oboru sociologie na dvou fakultách Univerzity Karlovy. Vzhledem k tomu, že globální

vysokoškolské vzdělávání v posledních padesáti letech prošlo (a prochází) velmi rapidními změnami,

lze jednoznačně souhlasit, že její vybrané téma není bez relevance.

Předkládaná práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka

jednoznačně odlišuje svoje tvrzení od převzatých myšlenek a zvládá standardní citační praxi. Práce

je dostatečně dlouhá a pracuje s relevantním množstvím odborné literatury (je ovšem pravda, že práci

by více cizojazyčných současných odborných zdrojů rozhodně slušelo).

Určitě bych rád vyzdvihnul jasnou a smysluplnou strukturu práce. Autorka si definuje výzkumný

problém, vybírá si smysluplné teoretické koncepty, na jejichž základě specifikuje své výzkumné

otázky. Podle nich vybírá výzkumné metody (k tomu ještě níže). Ve své analýze využívá dříve

představené teoretické koncepty a na tomto základě dospívá ke srozumitelným závěrům. Takto pojatý

text ukazuje na poctivě odvedenou autorskou práci. Dle mého názoru tak text jednoznačně splňuje

požadavky na bakalářskou práci a lze ho hodnotit v zásadě kladně.

Přesto však mám několik koncepčních výhrad. Již v názvu práce se objevuje výraz „třetí role

univerzity“. Autorka se však drtivou většinu své práce věnuje otázce proměny studia, která je

primárním rolí vysokých škol. Třetí rolí se typicky míní přímé společenské působení univerzit, které

v sobě zahrnuje vše od šíření vědeckých poznatků, transferu znalostí a technologií, zakládání spin-

off firem až po společensky angažovanou roli výzkumnic a výzkumníků. Nezdá se mi proto, že by

autorka pojem používala korektně a v teoretické části textu se k němu nevztahuje.

Jako výraznější problém celé práce vidím autorčinu implicitní tendenci potvrzovat nebo vyvracet

určitou teorii (tj. probíhající masifikaci terciárního vzdělávání). Autorka se na základě srovnání dvou

skupin informátorů snaží de facto potvrdit či vyvrátit, zdali implicitní hypotéza toho, že FSV UK je

případem onoho masifikovaného typu studia a FF UK je elitním typem studia. Přestože se autorka

explicitně hlásí k metodám kvalitativního výzkumu, způsob jejího uvažování nad daty má blíže ke

kvantitativní analýze. To je pochopitelně v pořádku, ale pak by měly být využity správné výzkumné

nástroje. Mnohem vhodnější by tak vzhledem k nastavení práce bylo využít dotazníkové šetření.

Výsledkem je, že autorka svými zjištěními potvrzuje svou úvahu z teoretické části, tedy že FSV UK

na rozdíl FF UK nabízí „masifikovanější“ formu studia. Takový závěr byl nejen poměrně očividný
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od začátku práce, ale co je horší, nedostatečně využívá nasbíraná výzkumná data od

informátorů.

Zároveň chci upozornit na to, že teoretické rámování práce by mohlo být také promyšlenější. Je

vcelku bez debat, že masifikace terciárního vzdělávání probíhá, a to na úrovni sociologických oborů,

Univerzity Karlovy, České republiky ale i na globální úrovni. Není to ovšem jediná změna terciárního

vzdělávání, která se odehrává: jsme svědky internacionalizace, diverzifikace, privatizace a zvýšení

počtu žen. To přitom nebere do úvahy, jak univerzity vedle toho proměňuje drastická změna systému

výzkumu, vývoje a inovací, nebo vliv měnícího se trhu práce či transformující se ekonomiky.

Pokud si uvědomíme tento systémový a globální kontext (a ten v práci chybí), vyvstávají nám úplně

nové otázky: 1. Jak je možné, že sociologie na FF UK těmto změnám odolává? V čem je specifická?

2. Odpovídají změny na sociologii na FSV změnám na celorepublikové nebo na evropské úrovni? 3.

Jak se liší vztah k předmětu (sociologii) a vztah k instituci (fakultě/univerzitě) u studentů na

jednotlivých pracovištích? Je to otázka ekonomického modelu fakulty? Vztahu mezi státem a

univerzitami? Nebo jde skutečně o prosté nastavení přijímacích zkoušek, jak naznačuje autorka?

Snažím se poukázat na to, že otázka masifikace terciárního vzdělávání je relativně očividný

průvodní jev mnohem hlubší transformace vysokých škol, která vyplývá z takových sociálních

jevů, jako je demografický vývoj, měnící se ekonomika (státní investice do výzkumu a inovací,

robotizace, transformace na průmysl 4.0 atp.), trh práce, společenské hodnoty a mnohé další. Pokud

by se tedy autorka tímto tématech chtěla zabývat i v budoucnu, apeloval bych na mnohem

komplexnější promýšlení daného tématu, které půjde za hranici „elitní“ versus „masifikované“

dichotomie. Ta totiž současnou situaci popisuje neobratně, povrchně a spíše kategorizuje, než aby

nabízela nějaký analytický přínos

Celkově bych tedy celý text hodnotil jako solidně odvedenou bakalářskou práci, která disponuje

jasnou a srozumitelnou strukturou. Chybí jí ovšem invence, hlubší promýšlení studovaného problému

a podle mého názoru trpí také nešťastně vybranými výzkumnými metodami vzhledem k nastavení

celého výzkumu.

Z těchto důvodů proto navrhuji hodnocení za C.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce:

1. Proč na FF UK nedochází k masifikaci studia, když se jedná o tutéž univerzitu (tj. systém

příjmů je stejný, základní nastavení systému studia je stejné atp.) jako FSV UK? Jak se

podařilo FF UK čelit společenské transformaci a zakonzervovat „starou“ podobu studia?

2. Lze tvrdit, že je studium na FSV UK rovnostářštější, když nabízí mnohem větší míru

příležitostí studovat zájemcům o studium? Jinými slovy – jakou míru a podobu nerovností

reprodukuje masifikované vzdělávání ve srovnání s tradičním, elitářským modelem

univerzity?

V Praze dne 3. 9. 2022

Jan Tesárek